(18) *Africam initio habuere Gaetuli et Libyes, asperi incultique, quis cibus erat caro ferina atque humi pabulum uti pecoribus. (2) ei neque moribus neque lege aut imperio cuiusquam regebantur: vagi palantes quas nox coegerat sedes habebant.
20 (3) sed postquam in Hispania Hercules, sicuti Afri putant, interiit, exercitus eius compositus ex variis gentibus amisso duce ac passim multis sibi quisque imperium petentibus brevi dilabitur. (4) ex eo numero Medi Persae et Armenii navibus in Africam transvecti proximos nostro mari locos occupavere; (5) sed Persae intra Oceanum magis, eique alveos navium invorsos pro luguriis habuere, quia neque ma-
25 leria in agris neque ab Hispanis emundi aut mulandi copia erat: (6) mare magnum et ignara lingua commercio prohibebant. (7) ei paulatim per conubia Gaetulos secum miscuere, et quia saepe temptantes agros alia deinde alia loca petiverant, semet ipsi Nomadas adpellavere. (8) ceterum adhuc aedificia Numidarum agrestium, quae mapalia illi vocant, oblonga incurvis lateribus tecta quasi navium carinae sunt. (9)
30 Medis autem et Armeniis adcessere Libyes — nam ei propius mare Africum agitabant, Gaetuli sub sole magis, haud procul ab ardoribus — eique mature oppida habuere: nam freto divisi ab Hispania mutare res inter se instituerant. (10) nomen eorum paulatim Libyes conrupere, barbara lingua Mauros pro Medis adpellantes. (11) sed res Persarum brevi adolevit, ac postea nomine Numidae propter multitudinem a parenti-
35 bus digressi possedere ea loca, quae proxuma Carthagine Numidia appellatur. (12) deinde utrique alteris freti finitimos armis aut metu sub imperium suum coegere, nomen gloriamque sibi addidere, magis ei qui ad nostrum mare processerant, quia Libyes quam Gaetuli minus bellicosi. denique Africae pars inferior pleraque ab Numidis possessa est, vixi omnes in gentem nomenque imperantium concessere. (19)
40 postea Phoenices, alii multitudinis domi minuendae gratia, pars imperi cupidine sollicitata plebs et alii novarum rerum avidis, Hipponem Hadrumetum Leptim aliasque urbis in ora maritima condidere, eaeque brevi multum auctae pars originibus*

19 quas: v.l. qua 22 (30) armeni P 26 commercio P commercia r secum om. P 27 ipsos P^o 28 nomadas P numidas P^cC 35 proxuma Carthagine v proxime Carthaginem PC proxima Carthagini Dionied 36 cogere P^{ac}

suis praesidio aliae decori fuere. (2) nam de Carthagine silere melius puto quam parum dicere, quoniam alio prosperare tempus monet.

19 a) AMMIAN. MARC. 22, 15, 8: rex autem Juba (275 F 38 b), Punicorum F 6 confisus textu librorum, a monte quodam oriri eum (den Nil) exponit, qui 5 situs in Mauritania despectat oceanum, hisque indicibus hoc proditum ait, quod pisces et herbae et beluae similes per eas paludes gignuntur. b) SOLIN. Coll. 32, 2: originem habet a monte inferioris Mauretaniae, qui oceano propinquat. hoc adfirmant Punici libri; hoc Jubam regem accipimus tradidisse.